

大學儲備軍官訓練團選訓服役實施辦法部分條文 修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 國防部應於每年十二月十五日前，依各軍種需求員額，擬訂次學年之儲訓團學生甄選簡章，並公告之。</p> <p>前項甄選簡章應說明各軍種兵科之錄取員額、甄選資格、甄選科目與方式、服役時間、受訓內容、發給金額及違約之賠償等事宜。</p>	<p>第三條 國防部應於每年六月十日前，依各軍種需求員額，擬訂次學年之儲訓團學生甄選簡章，並公告之。</p> <p>前項甄選簡章應說明各軍種兵科之錄取員額、甄選資格、甄選科目與方式、服役時間、受訓內容、發給金額及違約之賠償等事宜。</p>	<p>一、為配合甄選作業期程需求，修正簡章公告時間。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第四條 志願參加儲訓團甄選學生，應符合下列條件：</p> <p>一、年滿十八歲至二十四歲在臺灣地區設有戶籍。</p> <p>二、就讀國內公立或已立案之私立大學修業期限為四年之各學系二、三年級學生、修業期限為五年之各學系三、四年級學生或修業期限為六年之各學系四、五年級學生（不含公費學生）。</p>	<p>第四條 志願參加儲訓團甄選學生，應符合下列條件：</p> <p>一、年滿十八歲至二十四歲在臺灣地區設有戶籍。</p> <p>二、就讀國內公立或已立案之私立大學修業期限為四年之各學系二年級學生、修業期限為五年之各學系三年級學生或修業期限為六年之各學系四年級學生（不含公費學生）。</p> <p>三、<u>甄選前各學期學業成績各科均及格。</u></p> <p>四、<u>甄選前各學期軍訓或全民國防教育軍事訓練課程成績達七十分以上及德（操）行成績達甲等或八十分以上。</u></p>	<p>一、為擴增大學在學青年加入國軍之機會及滿足部隊人力需求，爰修正第二款，增加公、私立大學各學系修業年限為四年之三年級、修業年限為五年之四年級及修業年限為六年之五年級學生，得報考參加甄選。</p> <p>二、因第十二條第四款已明定不能於規定修業期限內畢業經保留其資格一年仍未能畢業者，予以退訓，即已就學生在學期間之成績設有一定限制條件，爰刪除第三款，放寬報名之限制條件。</p> <p>三、為因應公、私立大學課程設計及評分作業現況，並考量目前除 ROTC 班隊有規範「品德成績」外，餘各班隊考生限制條件皆已律定凡曾受「刑事宣告」處分及在校期間因違反品德規定受記大過 1 次以上處分者</p>

		，均不得報考。爰刪除第四款，減少學生報名之限制條件。
<p>第六條 報名參加儲訓團甄選之學生經查明有下列情形之一者，不得參加儲訓團甄選；已錄取者，撤銷其錄取資格：</p> <p>一、曾經判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准予易科罰金、易服社會勞動，或受強制戒治、觀察勒戒之保安處分裁判確定。但符合少年事件處理法第八十三條之一第一項者，不在此限。</p> <p>二、公私立大學或軍事、警察校院在校期間曾受記大過以上之處分。</p> <p>三、曾經公私立大學或軍事、警察校院開除學籍。</p> <p>四、具有雙重國籍。</p> <p>五、大陸地區人民進入臺灣地區設籍未滿二十年，或香港、澳門居民進入臺灣地區設籍未滿十年。</p> <p>六、資料申報不符第四條各款條件之一。</p>	<p>第六條 報名參加儲訓團甄選之學生經查明有下列情形之一者，不得參加儲訓團甄選；已錄取者，撤銷其錄取資格：</p> <p>一、曾經判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准予易科罰金，或受強制戒治、觀察勒戒之保安處分裁判確定。但符合少年事件處理法第八十三條之一第一項者，不在此限。</p> <p>二、公私立大學或軍事、警察校院在校期間曾受記大過以上之處分。</p> <p>三、曾經公私立大學或軍事、警察校院開除學籍。</p> <p>四、具有雙重國籍。</p> <p>五、大陸地區人民進入臺灣地區設籍未滿二十年，或香港、澳門居民進入臺灣地區設籍未滿十年。</p> <p>六、資料申報不符第四條各款條件之一。</p>	<p>為符合國軍用人之政策，爰修正第一款，增列曾經判處有期徒刑以上之刑而未准予易服社會勞動者，不得參加甄選及撤銷錄取資格之條件，使因犯罪經准予易服社會勞動者，亦得報名參加甄選，並酌作文字修正。</p>
<p>第十二條 儲訓團學生有下列情形之一者，由各司令部核定，予以退訓：</p> <p>一、休學、退學或遭開除學籍。但依第十三條規定保留資格者，不在此限。</p> <p>二、在校期間受一次或</p>	<p>第十二條 儲訓團學生有下列情形之一者，由各司令部核定，予以退訓：</p> <p>一、休學、退學或遭開除學籍。</p> <p>二、在校期間受一次或累計達記大過一次以上之處分。</p>	<p>一、為避免不論學生休學原因一律退訓，致生因病、傷休學經保留資格，仍予退訓之不合理情事，爰修正第一款增列「但依第十三條規定保留資格者，不在此限」之除外規定。</p>

<p>累計達記大過一次以上之處分。</p> <p>三、志願申請退訓。</p> <p>四、<u>畢業前未修習軍訓或全民國防教育軍事訓練課程，或修習成績未達六十分。</u></p> <p>五、不能於規定修業期限內畢業經保留其資格一年仍未能畢業。</p> <p>六、<u>軍官基礎教育未完成、成績不及格或考試舞弊。</u></p> <p>七、<u>在校期間經判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准予易科罰金、易服社會勞動，或受強制戒治、觀察勒戒之保安處分裁判確定。</u></p> <p>八、<u>因體位變更，經國軍醫院證明，體格未達甄選簡章所定基準。</u></p> <p>九、<u>曾受緩刑之宣告，在校期間經撤銷緩刑確定，或易科罰金、易服社會勞動於畢業前未執行完畢。</u></p> <p>前項學生經退訓者，應賠償依第十條規定所領之全部費用。但第八款學生非因故意致體位變更者，得免予賠償。</p>	<p>三、志願申請退訓。</p> <p>四、不能於規定修業期限內畢業經保留其資格一年仍未能畢業。</p> <p>五、軍官基礎教育未完成、成績不及格或考試舞弊。</p> <p>六、在校期間受有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准予易科罰金，或受強制戒治、觀察勒戒之保安處分裁判確定。</p> <p>七、因體位變更，經國軍醫院證明，體格未達甄選簡章所定基準。</p> <p>前項學生經退訓者，應賠償依第十條規定所領之全部費用。但第七款學生非因故意致體位變更者，得免予賠償。</p>	<p>二、為強化參訓學生之完訓意識，避免因個人意志不堅退訓之情形，爰於第一項增列第四款，明定學生未於畢業前修習軍訓或全民國防教育軍事訓練課程，或修習成績未達六十分者，予以退訓之要件。現行第四款至第七款款次配合修正。</p> <p>三、現行條文第一項第六款除移列第七款，並配合第六條第一款修正不得參加甄選及撤銷錄取資格之限制條件，酌作文字修正。</p> <p>四、考量經緩刑宣告或准予易科罰金、易服社會勞動後，仍有遭撤銷緩刑確定或易科罰金、易服社會勞動未執行完畢，須執行原徒刑之可能，爰增列第九款，明定經撤銷緩刑確定，或易科罰金、易服社會勞動於畢業前未執行完畢者，予以退訓，以符合國軍用人政策。</p> <p>五、配合第一項款次修正，爰修正第二項引用之款次規定。</p>
---	--	--

